



## Communiqué

### Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2012

**Bonne résistance de l'activité au troisième trimestre qui s'affiche à un niveau comparable à celui de 2011.**

**Le chiffre d'affaires du trimestre s'établit à 267,3 millions d'euros, en hausse de 0,4 %.**

**Les prises de commandes, à 235,3 millions d'euros, sont en baisse de 1,8 % sur le trimestre et en hausse de 1,8 % sur 9 mois.**

**Confirmation des objectifs BullWay 2013.**

**Paris, le 25 octobre 2012** : A la suite de la réunion du conseil d'administration le 24 octobre 2012, Bull (Euronext Paris: FR0010266601 - BULL) publie son chiffre d'affaires pour le troisième trimestre 2012<sup>1</sup>.

#### Chiffres clés du troisième trimestre 2012

Le chiffre d'affaires réalisé au troisième trimestre 2012 est de 267,3 millions d'euros, en croissance de 0,4 % par rapport à celui du troisième trimestre 2011. Au cours des 9 premiers mois de 2012 le chiffre d'affaires est de 884,0 millions d'euros, en progression de 0,6 % comparé à la même période de l'année précédente. Les prises de commandes ressortent ce trimestre à 235,3 millions d'euros, en légère baisse par rapport au troisième trimestre 2011, mais sur les 9 premiers mois de l'année, la progression du carnet de commandes reste plus rapide que celle du chiffre d'affaires.

(en millions d'euros)	Chiffre d'affaires			Prises de commandes		
	2012	2011	variation	2012	2011	variation
Troisième trimestre	267,3	266,4	+0.4 %	235,3	239,7	-1,8%
9 mois à fin septembre	884,0	878,8	+0.6 %	905,5	889,5	+1,8%

**Philippe Vannier, Président-directeur général de Bull a déclaré** : « Nous faisons preuve ce trimestre d'une bonne résistance alors que le contexte se durcit dans certains pays. La pertinence de la stratégie et du positionnement des offres mis en place dans le cadre de notre plan stratégique « BullWay 2013 » se matérialise par un flux d'opportunités commerciales porteur pour l'avenir. Nous accélérons également notre adaptation aux enjeux des systèmes numériques critiques et au nouveau contexte économique afin de favoriser la croissance, l'innovation et la création de valeur. »

<sup>1</sup> Les chiffres présentés dans ce communiqué de presse sont non audités.



## Prises de commandes et chiffre d'affaires par Business Line

Troisième trimestre 2012						
(en millions d'euros)	Chiffre d'affaires			Prises de commandes		
	T3 2012	T3 2011	variation	T3 2012	T3 2011	variation
<i>Innovative Products</i>	15,4	10,7	+43,4%	9,4	12,6	-25,1%
<i>Computing Solutions</i>	154,6	154,3	+0,2%	139,2	138,8	+0,3%
<i>Business Integration Solutions</i>	70,3	76,8	-8,5%	63,8	69,3	-8,1%
<i>Security Solutions</i>	27,0	24,5	+10,2%	22,9	19,0	+20,3%
<b>Total</b>	<b>267,3</b>	<b>266,4</b>	<b>+0,4%</b>	<b>235,3</b>	<b>239,7</b>	<b>-1,8%</b>

9 mois à fin septembre 2012						
(en millions d'euros)	Chiffre d'affaires			Prises de commandes		
	9M 2012	9M 2011	variation	9M 2012	9M 2011	variation
<i>Innovative Products</i>	46,4	38,7	+19,9%	46,1	42,9	+7,6%
<i>Computing Solutions</i>	526,9	537,0	-1,9%	538,2	541,8	-0,6%
<i>Business Integration Solutions</i>	228,3	225,5	+1,3%	233,5	226,4	+3,1%
<i>Security Solutions</i>	82,4	77,6	+6,1%	87,7	78,5	+11,7%
<b>Total</b>	<b>884,0</b>	<b>878,8</b>	<b>+0,6%</b>	<b>905,5</b>	<b>889,5</b>	<b>+1,8%</b>

### ***Innovative Products***

La très forte croissance (+43,4 %) des ventes enregistrée ce trimestre avec un chiffre d'affaires de 15,4 millions d'euros s'explique par le fort dynamisme de l'activité en France. Sur les 9 premiers mois de l'année, la progression du chiffre d'affaires est de 19,9 % pour atteindre 46,4 millions d'euros.

Après la forte hausse enregistrée sur le premier semestre, les prises de commandes de 9,4 millions d'euros, s'établissent en baisse de 4,2 millions d'euros par rapport au troisième trimestre 2011. Sur l'ensemble des 9 premiers mois de l'année, les commandes affichent cependant une hausse de 7,6 % à 46,1 millions d'euros.

### ***Computing Solutions***

Dans le prolongement de la tendance du premier semestre 2012, l'activité au troisième trimestre de *Computing Solutions* est stable en glissement annuel (+0,2 %), avec un chiffre d'affaires de 154,6 millions d'euros. Sur les 9 premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires affiche un très léger repli de 1,9 % à 526,9 millions d'euros.

Les prises de commandes au troisième trimestre 2012 s'élèvent à 139,2 millions d'euros, un niveau comparable (+0,3 %) à celui du troisième trimestre de l'année précédente. Depuis le début de l'année 2012, la dynamique reste inchangée et les prises de commandes cumulées atteignent ainsi 538,2 millions d'euros, contre 541,8 millions d'euros pour la même période de 2011.

L'activité dans le *Cloud Computing* reste soutenue et la nouvelle offre de serveur d'entreprise bullion continue de monter en puissance. Dans l'*Extreme Computing*, le retard dans la prise de commande de nouveaux projets de grande envergure depuis le début de l'année, notamment en France, explique le manque de progression par rapport à 2011. L'activité commerciale de la division est cependant très soutenue et le portefeuille d'opportunités dans l'*Extreme Computing* est porteur pour le moyen terme.



### ***Business Integration Solutions***

Après une très forte hausse au deuxième trimestre de cette année, le chiffre d'affaires de cette division s'établit ce trimestre à 70,3 millions d'euros, en baisse de 8,5 % par rapport à 2011, avec une activité soutenue en France mais plus faible en Espagne et en Amérique du sud. Pour les 9 premiers mois de 2012, le chiffre d'affaires atteint à 228,3 millions d'euros, en croissance de 1,3 %.

Les prises de commandes s'établissent à 63,8 millions d'euros pour le trimestre, marquant cette année un retour à une saisonnalité normale, et s'affichant donc en baisse de 8,1 % par rapport au troisième trimestre 2011. Pour les 9 premiers mois de l'année, les prises de commandes sont de 233,5 millions d'euros, en progression de 3,1 %.

### ***Security Solutions***

La division a réalisé un chiffre d'affaires de 27,0 millions d'euros au cours du trimestre, en hausse de 10,2 % comparé à 2011. Le chiffre d'affaires enregistré sur les 9 premiers mois de 2012 est en progression de 6,1 % par rapport à la même période de 2011 pour s'établir à 82,4 millions d'euros.

Les prises de commandes au troisième trimestre sont en forte hausse à 22,9 millions d'euros, en progression de 20,3 % par rapport à 2011. Sur les 9 premiers mois de l'année cette hausse atteint 11,7 % soulignant le fort potentiel de cette activité.

### **Situation financière du Groupe**

La situation financière du Groupe demeure saine. La trésorerie affiche, comme les années précédentes, une saisonnalité marquée. Le mois de septembre est habituellement un point bas de la trésorerie dont l'évolution suit celle du chiffre d'affaires, réparti de façon inégale entre les deux trimestres du deuxième semestre.

### **Perspectives**

Le Groupe confirme les objectifs à moyen terme publiés en décembre 2010 lors de la présentation de son plan stratégique de développement « BullWay 2013 » qui vise à améliorer la croissance et la rentabilité sur la période 2011-2013, pour atteindre un chiffre d'affaires compris entre 1,35 et 1,45 milliards d'euros et un EBIT compris entre 50 et 60 millions d'euros sur l'année 2013.

### **Conférence Téléphonique**

Philippe Vannier, Président-directeur général du Groupe Bull, animera ce jour une conférence téléphonique afin de commenter cette communication.

horaire : 25/10/2012 à 9h00 heure de Paris.

numéro d'appel : +33 (0)1 7099 3208.

La présentation servant de support à la conférence téléphonique sera disponible en téléchargement sur <http://www.bull.fr/investisseurs/>. Les analystes et investisseurs pourront participer à la session de questions & réponses qui suivra la présentation en utilisant le même numéro d'appel.



## Autres faits marquants du trimestre

### [Création de la société Numergy](#)

SFR, Bull et la Caisse des Dépôts ont annoncé la création de la société Numergy en vue du déploiement d'une infrastructure de cloud computing à vocation européenne. Numergy propose à l'ensemble des acteurs économiques des services de cloud computing sécurisés à un coût compétitif. Cette énergie numérique est destinée aux entreprises, aux administrations ainsi qu'aux jeunes pousses innovantes situées en France comme en Europe. La création de Numergy s'inscrit dans le cloud by Bull™, notre offre de cloud qui propose à nos clients une approche concrète pour une transition sereine vers le cloud d'entreprise sécurisé et sur-mesure.

### ***Innovative Products***

#### [Bull a annoncé les solutions EMC VSPEX à base de serveurs bullion](#)

Les appliances VSPEX permettent de diminuer significativement les coûts et les délais de mise en œuvre d'infrastructures virtualisées et de clouds privés. Bull a su tirer parti de son expertise des technologies EMC et des infrastructures de serveurs basées sur VMware pour permettre, via le programme VSPEX d'EMC, l'intégration et l'alignement des composants de type hyperviseur, serveur, réseau et stockage quelles que soient les charges de travail applicatives.

### ***Computing Solutions***

#### [bullion serveur d'entreprise X86 le plus rapide au monde](#)

Effectué sur une configuration large dotée de 16 sockets, le benchmark a souligné les caractéristiques exceptionnelles de bullion qui se montre près de deux fois plus puissant que tous ses concurrents. Le serveur bullion a atteint une performance de pointe de 4110 selon le benchmark SPECint®2006. Le système concurrent le plus rapide n'atteint qu'une performance de 2180. Le résultat affiché par le serveur bullion témoigne de la puissance de son architecture et de la supériorité technologique du BCS (Bull Coherence Switch) sur les technologies des serveurs concurrents. Il permet de mutualiser toute la puissance des 16 sockets et d'apporter à bullion 120 % de performance supplémentaire, par rapport aux serveurs de la concurrence limités à 8 sockets et dotés d'une technologie de type « glueless ».

### ***Business Integration Solutions***

#### [Bull en charge de la TMA pour la Marine Nationale](#)

Bull a été chargé de la TMA et de l'infogérance (TME) du Système d'Information et de Gestion de la Logistique (SIGLE) de la Marine Nationale dédié au Maintien en Condition Opérationnelle des 80 bâtiments majeurs de la marine. SIGLE gère l'ensemble des articles/équipements composé des installations à bord et les rechanges stockés à terre. Ce système d'information est utilisé par environ 1300 utilisateurs répartis dans les bases navales françaises, en métropole et Outre-mer, ainsi que sur les bâtiments.

### ***Security Solutions***

#### [Bull a présenté la gamme sphone, de téléphones mobiles ultra sécurisés.](#)

Destiné aux gouvernements, ministères, OIV (Opérateurs d'Importance Vitale) et entreprises maniant des données sensibles, sphone est le premier téléphone mobile à sécurité matérielle native offrant une protection intégrée contre l'intrusion, le vol de données personnelles et le vol de terminal. sphone sécurise de bout en bout les communications, qu'elles soient orales ou SMS, mais aussi les données locales, stockées dans le téléphone comme l'annuaire, le journal des appels ou la mémoire de masse. Les premiers téléphones sécurisés sphone ont été déployés en France, en Europe, en Asie et au Moyen-Orient.



### A propos de Bull

Bull est un leader des systèmes numériques critiques sécurisés. La mission du Groupe est de développer et de mettre en œuvre des solutions où la puissance et la sécurité optimisent les systèmes d'information de ses clients afin de soutenir leur activité. Bull se positionne sur des marchés à très forte valeur ajoutée : la simulation numérique, le cloud computing et les centrales numériques, l'infogérance et la sécurité.

Aujourd'hui, Bull compte 9000 collaborateurs répartis dans plus de 50 pays dont 700 personnes entièrement dédié à la R&D. En 2011, Bull a réalisé un chiffre d'affaires de 1,3 milliards d'euros.

Pour plus d'informations : [www.bull.fr](http://www.bull.fr) [www.facebook.com/Bull](https://www.facebook.com/Bull) [www.twitter.com/bullfr](https://www.twitter.com/bullfr)

### Relations Investisseurs :

Vincent Biraud : Tél : 01 58 04 04 23 – [vincent.biraud@bull.net](mailto:vincent.biraud@bull.net)

### Relations presse :

Barbara Coumaros: Tél: 06 85 52 84 84 – [barbara.coumaros@bull.net](mailto:barbara.coumaros@bull.net)

### Calendrier Financier

14 février 2013 : Chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2012 et résultats de l'année 2012



Evolution des prises de commandes et du chiffre d'affaires par Business Line :

Troisième trimestre 2012					
(en millions d'euros)	<i>Innovative Products</i>	<i>Computing Solutions</i>	<i>Business Integration Solutions</i>	<i>Security Solutions</i>	Total
<b>Prises de commandes</b>					
Brutes	21,0	141,3	66,4	23,9	252,7
Inter Business Lines	(11,6)	(2,1)	(2,6)	(1,1)	(17,4)
<b>Consolidées 3T 2012</b>	<b>9,4</b>	<b>139,2</b>	<b>63,8</b>	<b>22,9</b>	<b>235,3</b>
Consolidées 3T 2011	12,6	138,8	69,3	19,0	239,7
Variation	-25,1%	+0,3%	-8,1%	+20,3%	-1,8%
<b>Chiffre d'affaires</b>					
Brutes	33,6	157,6	73,1	28,5	292,8
Inter Business Lines	(18,2)	(3,1)	(2,8)	(1,5)	(25,5)
<b>Consolidé 3T 2012</b>	<b>15,4</b>	<b>154,6</b>	<b>70,3</b>	<b>27,0</b>	<b>267,3</b>
Consolidé 3T 2011	10,7	154,3	76,8	24,5	266,4
Variation	+43,4%	+0,2%	-8,5%	+10,2%	+0,4%
Variation organique					-0,5%
<b>Book to bill</b>	<b>0,61</b>	<b>0,90</b>	<b>0,91</b>	<b>0,85</b>	<b>0,88</b>

9 mois à fin septembre 2012					
(en millions d'euros)	<i>Innovative Products</i>	<i>Computing Solutions</i>	<i>Business Integration Solutions</i>	<i>Security Solutions</i>	Total
<b>Prises de commandes</b>					
Brutes	99,4	541,4	242,4	93,6	976,7
Inter Business Lines	(53,3)	(3,1)	(8,9)	(5,8)	(71,1)
<b>Consolidées 9M 2012</b>	<b>46,1</b>	<b>538,2</b>	<b>233,5</b>	<b>87,7</b>	<b>905,5</b>
Consolidées 9M 2011	42,9	541,8	226,4	78,5	889,5
Variation	+7,6%	-0,6%	+3,1%	+11,7%	+1,8%
<b>Chiffre d'affaires</b>					
Brutes	119,2	532,1	237,6	87,1	976,0
Inter Business Lines	(72,8)	(5,2)	(9,2)	(4,8)	(92,0)
<b>Consolidé 9M 2012</b>	<b>46,4</b>	<b>526,9</b>	<b>228,3</b>	<b>82,4</b>	<b>884,0</b>
Consolidé 9M 2011	38,7	537,0	225,5	77,6	878,8
Variation	+19,9%	-1,9%	+1,3%	+6,1%	+0,6%
Variation organique					+0,1%
<b>Book to bill</b>	<b>0,99</b>	<b>1,02</b>	<b>1,02</b>	<b>1,06</b>	<b>1,02</b>

### Récapitulatif trimestriel:

Chiffre d'Affaires						
<i>(en millions d'euros)</i>		Premier trimestre	Deuxième trimestre	Troisième trimestre	Quatrième trimestre	Année
<b>2012</b>	<i>Innovative Products</i>	11,3	19,7	15,4		
	<i>Computing Solutions</i>	175,6	196,7	154,6		
	<i>Business Integration Solutions</i>	73,7	84,3	70,3		
	<i>Security Solutions</i>	25,9	29,5	27,0		
	<b>Total</b>	<b>286,5</b>	<b>330,2</b>	<b>267,3</b>		
<b>2011</b>	<i>Innovative Products</i>	10,4	17,5	10,7	25,1	63,8
	<i>Computing Solutions</i>	165,2	217,6	154,3	268,1	805,2
	<i>Business Integration Solutions</i>	70,8	77,8	76,8	90,1	315,6
	<i>Security Solutions</i>	24,5	28,7	24,5	38,6	116,2
	<b>Total</b>	<b>270,8</b>	<b>341,6</b>	<b>266,4</b>	<b>421,9</b>	<b>1300,7</b>
<b>variation</b>	<i>Innovative Products</i>	+8,3%	+12,5%	+43,4%		
	<i>Computing Solutions</i>	+6,3%	-9,6%	+0,2%		
	<i>Business Integration Solutions</i>	+4,1%	+8,3%	-8,5%		
	<i>Security Solutions</i>	+5,8%	+2,9%	+10,2%		
	<b>Total</b>	<b>+5,8%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>+0,4%</b>		

Prises de commandes						
<i>(en millions d'euros)</i>		Premier trimestre	Deuxième trimestre	Troisième trimestre	Quatrième trimestre	Année
<b>2012</b>	<i>Innovative Products</i>	10,5	26,2	9,4		
	<i>Computing Solutions</i>	213,2	185,8	139,2		
	<i>Business Integration Solutions</i>	75,7	94,0	63,8		
	<i>Security Solutions</i>	35,1	29,8	22,9		
	<b>Total</b>	<b>334,4</b>	<b>335,8</b>	<b>235,3</b>		
<b>2011</b>	<i>Innovative Products</i>	8,7	21,6	12,6	22,6	65,5
	<i>Computing Solutions</i>	216,1	186,9	138,8	245,0	786,7
	<i>Business Integration Solutions</i>	64,1	92,9	69,3	110,4	336,8
	<i>Security Solutions</i>	24,4	35,1	19,0	45,0	123,5
	<b>Total</b>	<b>313,3</b>	<b>336,5</b>	<b>239,7</b>	<b>423,1</b>	<b>1312,6</b>
<b>variation</b>	<i>Innovative Products</i>	+20,3%	+21,5%	-25,1%		
	<i>Computing Solutions</i>	-1,3%	-0,6%	+0,3%		
	<i>Business Integration Solutions</i>	+18,0%	+1,2%	-8,1%		
	<i>Security Solutions</i>	+43,7%	-15,1%	+20,3%		
	<b>Total</b>	<b>+6,7%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>-1,8%</b>		



### Répartition géographique du chiffre d'affaires :

Troisième trimestre 2012			
(en millions d'euros)	Chiffre d'affaires		
	2012	2011	Variation
France	139,4	146,4	-4,8%
Europe hors France	83,5	75,4	+10,8%
Reste du monde	44,3	44,6	-0,7%
<b>Total</b>	<b>267,3</b>	<b>266,4</b>	<b>+0,4%</b>

### Glossaire et présentation de l'information financière :

Sauf indications contraires, le **Chiffre d'affaires** correspond au chiffre d'affaires consolidé, avec des clients externes. Au début de 2012, une réévaluation de certaines activités en Belgique, au Brésil, en Espagne et en France a conduit à revoir de façon très marginale (moins de 0,5 % du chiffres d'affaires de la société) le périmètre des Business Lines *Computing Solutions* et *Business Integration Solutions* dans ces pays. Depuis la publication du premier trimestre 2012, pour une comparaison annuelle plus pertinente, les données par *Business Line* pour l'année 2011 ont été ajustées pour refléter les périmètres actuels.

Sauf indication contraire les variations sont calculées sur les chiffres publiés. La variation **organique** correspond à la variation à périmètre et taux de change constants.

Le ratio **book to bill** est le rapport entre les prises de commandes et le chiffre d'affaires de la période.

Les **prises de commandes** correspondent à la valeur totale ferme des contrats enregistrés pendant la période. Cette valeur totale ferme des contrats correspond à l'engagement contractuel des clients, sur lequel le management peut être amené à apporter un jugement pour les contrats de longue durée ou ceux pour lesquels l'échéance n'est pas déterminée (tacite reconduction par exemple).

**EBIT (Earnings Before Interest and Taxes)** correspond au résultat avant impôts, autres produits et charges opérationnels, autres produits et charges financiers et quote-part des résultats des sociétés associées.

Dans les différents tableaux de ce communiqué, l'arrondi de la somme peut être différent de la somme des arrondis.

### Avertissement

Ce communiqué de presse contient des éléments fondés sur des projections ou des prévisions dont la nature est sujette à risques et incertitudes. Ainsi il se pourrait que les résultats anticipés diffèrent. Même si Bull estime que les prévisions et l'information du présent communiqué sont basées sur des hypothèses raisonnables au moment où elles ont été établies, aucune garantie ne peut être donnée sur la réalisation des objectifs ou l'atteinte des anticipations décrites dans le présent communiqué.

Ni Bull ni aucune autre société du Groupe ne donnent de garantie de quelque ordre que ce soit sur l'exactitude, la fiabilité ou la complétude des informations dans le présent communiqué et ni Bull, ni une autre société du groupe ni ses responsables ne peuvent être tenus responsables de l'utilisation des informations de ce communiqué.